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ARAZIDEN FAVDALANMA DİsİPLiNİ VE
TeRKivE'DE ZİRAAT-ORMAN MÜNASEBETLERi

Yazan.
Doç. Dr. M, Orhan UZUNSOY

Memleketimizde ziraat-orman münasebetlerinin göze çarpan tarafı,
11 yıl önce Prof. Heske'nin ele isabetle belirttiği gibi, topraktan fayda-
lanmanın bu iki esas formu arasında onların herkesee malüm karşılıklı
!ıizmetlerine dayanarı bir dengenin çok eskiden beri bulunmamış, kurul-

.mamış olmasıdır'.

Gerçekten, düzenli bir ekonomi büııyesi içinde aslında birbirini ta-
ı ınamlayan, destekleyen bu iki sektör, bu düzenin henüz kurulamadığı
her yerde olduğu gibi mernleketimizde de koııu konu, yer yer bir uzlaş-
mazlık zemini üzerinde bulunmakta, bir taraftan tarla açmalan ve ekse-

.riya bu maksat için çıkarılıp sonradan zabtedilemlyen yangınlar ve hay-
van otlatmaları ile yapılagelen orman tahripleri ve sebep olduğu zarar-
lar açıklanır, ormanıann korunması ve geliştirilmesi lüzurrıu belirtilirken
öbür taraftan orman sahalannın ziraat ve otlatma maksatlarıııa tahsisi
yolunda fikirler, talepler gelmektedir.

Bunlardan. orman tahriplerinin mutlaka durdurulması \E' mevc Li i

ormanlarm geliştirilmesi ve genişletilmesi yolundaki genel arzu Yeni
Anayasada bir direktif olarak ifadesini bulmuş \1" memnuniyetle öğreıı-

,diğimize göre ilgili çenelerde Devlet Plünı dahilinde bu istikamette ça-
lışmalara başlanmıştır. Fakat diğer cihetten orman sahalarından ziraat
ve hayvancılık maksarları için Iaydalanrna yolundaki fikir ve talepler ık
varhklarun ısrarla devarn ettinnekredir.

L) Bu münasebetle memleketimizde birçok yıllar ders, konferans ve ça-
lışmalan ile bu konuda geniş hiz netleri bulunan ve geçen Mart ayı içinde ve-

.rat edsn Ord.ı.Prof. Di', Franz Heske'nin hatıvasım hürmetle arıarım.
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Bazı defa bir kısım orman sahalarıııı bazanda orman hüviyetini kay--
betmiş olarak vasıflandmlan sahaları hedef tutan bu taleplerin, gizli iş-
sizliğin önlenmesi, köylerden şehirlere olan akııuu durdurulması. arazi:
envanteri, toprak reformu, zirai reform gibi -konularla birlikte ortaya.
getirilmesi, meselesinin çözümü için gerekli materiyaliıı ilgili çevrelerce isa-
betle seçildiğini, fakat varılan sentezler materiyaliıı henüz iyi tanuup
işlenmediğini gösteriyor.

Zirai kültüre açılması istenen orman sahalanndan. hele onnaıı hii-
viyetini kaybetmiş denen sahalardan anlaşılan şey nedir ve bu taleplerin'
Anayasa ile uzlaşma durumu ne merkezdedir gibi sorular hir tarafa, gö-
riilüyorki mesel e, bir araziden faydalanma meselesi olarak bugün ele or-
tada ve ilmi bir şekilde incel en ip açıklanmağa muhtaçtır.

Tabiidirki verimli, başarılı bir şekilde düzenlenebilmesi için her di-·
siplin gibi araziden faydalanma disiplinininde varlığını şart koştuğu
belli bir düzen, politik, sosyal Ye ekonomik belli esaslar, şartlar vardır.
Yeri gelclikçe bunlara yapılacak bazı temaslar bir tarafa bırakılırsa ya-
zımızda, esas itibariyle araziden Iaydalanma disipliniri genel düzeni.
ve bu düzen içinde memleketimizele ziraat-orman münasebetlerlne y('[i1-
mesi gereken yön üzerinde - yerin musaadesi nisbetinde - durulacak-
tır,

Kanaattınize göre araziden faydalarıma konusu, ilki geniş, ikincisi'
dar manada olarak başlıca iki ınerhalede incelenip düzenlenrnelidir.

Geniş manada araziden Iaydalauma, bizce evvelı] bir bütün ola-
rak memleketin, sonra bölgelerinin "e daha sonra derece derece bölge
kısım "e parçalarının düşünülen bir gelecekteki ekonomik ve sosyal hü-·
viyetinin isabetli ve kesin bir şekilde tesbiti konusudur. Ezcürnle. en sür'-
atli Vf' istikbal vaadeden hir kalkınmayı gerçekleştirmek üzere, mevcut
ve gelecekteki ilim ve teknik seviyesinde memleketin, mevcut "e gelecek-
teki imkanları ile ve çevresindeki ekonomik, sosyal Ye jcopolitik duru-
mun bahşettiği irnkanlarla belli bir periyod sonunda dünya üzerinde "c
kendi çenesinde ııe çeşit Ye hangi merhalede bir ekonomik ve sosyal
hüviyete erişeceği, bölgeleri ve kısımlarının bu bünye içinde ekonomik
ve sosyal hiiviyetlerinin, durtım ve gelişmelerlnin hangi- yön ve ölçüde
olacağı sorulan her şeyden önce sorulup çözülmeli Ye herhalde Devlet
Planlamasında kalkınma faaliyetlerine ve hızına böyle bir hedef ve yön
tayin edilmelidir. En geniş envanter çalışmaları, ekonomik. sosyal Y(' po-·
Iitik incelemeler .araştrrmalar bu konuya ışık tutacaktır.
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Görüşümüzü biraz olsun açıklamak için rahatça söyliyebiliriz ki eğer
daha milli hudutların belli olduğu 40 sene en-el bu sorular üzerinde duru-
lup çozülebilse, hedefler, merhaleler tesbit edilip milli enerji ve dost gav-
retler böyle bir düzen içinde böyle belli hedeflere, merhalelere yöneltile-
bilse idi, memleketimiz bugün tarımsal ihraç maddelerini gerek çeşit, gerek.
mikdar "e gerekse istihsal ve imalat seviyesi bakımından arttırıp Avrupa
ihtiyaçları seviyesine yükseltmekle beraber, çevresine daha ziyade, hatta
esas itibarile ağır H' yarı kaba sanayi mamulleri ihraç eden, çenesinde ken-
dine göre bir para bölgesine, ilim, kültür ve turizm otoritesine sahip, eko-
nomik nüfusu sayısal nüfusuna denk bir memleket, mesela İstanbul bu
bünye Ye çene içinde bir turizm, ticaret, ilim, sanat ve kültür merkezi
olabilir, mesela Boğaziçinin eşsiz turizm siteleri fabrikalara, dok özenti-
lerine, tekıııil Boğaz kıyıları irili ufaklı çeşitli depolara mahkum edilmez
ve yine mesela Adapazarı, Düzce ovaları pancar ziraatine münasip gö-
rülınezdi.

Dar manada araziden faydalaııma disiplini, kanaatimize göre ancak.
bu tesbitierden sonra ele almabilir ve bu tesbitlere göre biyolojik istih-
sal maksatları için ayrılan sahalarda hangi işletme şekilleri ve metodla-
rıııııı uygulanacağı konusu ile meşgulolur. Bıı işletme şekilleri bilin-
diği üzere başlıca, ziraat, orrnancıhk, Y3 mer'acılıktır.

Bahsedilen tesbitler Ye plan gereğince biyolojik istihsale tahsis edi-
len bir arazide bu işletme şekillerinden hangisinin hangi metodlarla uy-
gulanacağı sorusunun çözülmesinde eleyici şart, kanaatimizce devaml/-
lık şartı'dır; bu şartı sağlamayan şekil ve metodlar kesin olarak elen-
meli ve sonra ancak bu şartı sağlayanlar üzerinde durularak, yine kanaa-
tiınizco yerine göre karlılık, uygunluk veya faidelilik şartlarivıı gerçek-
Ieıue dereceleri bakurundan aralarında seçim yapılmalıdır.

Devamhlık şartı, fıkrımıze göre biri tabii düzen içinde diğeri sos-
yal ve ekonomik düzen içinde devamlılık olmak üzere başlıca iki yönden
incelenmelidir.

Arazinin istihsal potansiyelini azalup zamanla yok ederek devamlı
olamayan işletmeler tabii düzen içinde devamlılık şartını sağlamayan iş-
letmeler olarak en zararlı ve en en-el, ilk planda elenmesi gereken iş-

letme şekilleridir. Böyle bir işletmeden sonra ayııı araziyi başka bir iş-
letme şeklinde semereli bir şekilde kullanmak umumiyetle imkansız de-
necek kadar güç ve masraf/ıdır. Nitekim çok meyilli yamaçlarda yapılan
çeşit! vejetasyon ve orman tahripleri ve buralardan açılan tarlalarda y •.ı--
pılan ziraat, nrazinin verim H' toprak servetinin sularla siirüklenmesine-
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yol açtığı için clevamlı olamayan ve sonunda araziyi de hemen hiç bi r
ürün vermez hale getiren böyle birer işletme şeklidir. İhtihsal değe-
rini kaybeden sahaların terkedilerek civarda veya göçerek başka yer-
lerde tekrarlanması suretile bu işletme şekli bir göçebe Iaydalanma, bir
göçebe ziraat halinde Anadolu dağlarını baştanbaşa dolaşarak çok ge-
Iliş sahaları hiçbir ürün vermez hale koymuş ve koymakta, çok daha ge-
niş alanların da verim kudretini büyük ölçüde yok etmiş ve etmektedir.

Türkiye'de tabii çöller bulunmadığı ve düşeyorman ve hele bitki
sınırı üzerinde kalan sahalar pek az olduğu halde' hiç bir ürün getirme-
yen sahaların -göller, bataklıklar da hariç olmak üzere 1952 istatistikleri
i ine göre- memleket sahasının % 16,1 ini yani orta büyüklükte II Vilaye-
timize denk bir genişliği bulması ve ayni yolda bulunan sahaların Ise Bo-
ğaziçine kadar memleketin her tarafında yaygın bir şekilde görülmesi bu
göçebe fayclalanamnm ne derece geniş ve tesirli olduğunu gösterir.

Tabii düzen içinde devamlı olamayan işletmeleri bu düzene müda-
Iıele sureti Le -mesela teraslar tesis veya inşası yolu ile- devamlı kılmak
yolu da geçmişte denenmiştir. Başarılı oldukları şartlar için bu rnüdahe-
Ider zamanla geliştirilerek modern işletme metodları arasına girmiş.
fakat birçok hallerde, bilhassa fazla meyilli arazide istihsftl maliyetini
vükselterek bu defa işletmenin ekonomik ve sosyal düzen içinde devamlı-
lığını imkansız kılmışlar ve ergeç terkedilmişler. kalanlar da işletenleri ca-
ri ekonomik ve sosyal düzenin dışında kalmağa ve binnetice zamanla tabii
servetler üzerinde tahripkar olmağa, geçici ve göçebe faydalanmalara
ınahküın etmişlerdir. Memleketimizde bu durumda bulunan büyük kitle-
ler. bilhassa kıyı bölgelerinde görülen terkedilmiş teraslar w tahripkar
yerleşmeler bu akibetin örnekleridir.

Görülüyor ki gerek tabii düzen içinde gerekse ekonomik ve sosyal
düzen içinde devamlılik. işletme şekil VE' metodlarnun seçiminde gerçek
.ınlamda bir eleyici şarttır.

Ziraat. ormancılık ve mera ılık olarak başlıca üç katogoride topla-
diğmuz işletme şekillerinden ormancılık, ormanların yeryüzündeki tabi 1
:.ayıhş sahaları dahilinde devamhlık şartıru tabii düzen içinde her yerde
sağlayan bir işletme şekli olarak kendini diğerlerinden ayırır. Filhakika
orman, her bölge için toprağı en iyi koruyucu bitki formasyonları olan
klimaks formasyonlarm en rniitekarnil şekli olarak. kendi tabii yayılış sa-

1) Memleketimizde düşeyorman sınırı üzerinde kalan sahaların yekürıu
ıahminlerimize göre 1,96 milyon hektar, yani memleket sahasının %Z.5i ka-
dardır.
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'halan içinde en ekerişsiz meyil ve toprak şartları altında bile uygun
metodlarla devamlı bir işletme sağlayabilir ve ayrıca zamanla toprağı
geliştirip özel iklim şartları meydana getirerek hem kencli istihsül imkan-
larını, hemde çevresine olan emlirekt faldelerini gerıişletebilir.

Akarsu rejimlerinin ıslahı, ziraat sahalarının, liman ve koyların ma-
teriyal istilasmdan korunması, çığların teşekkülünün, kaya yuvarlanma-
Jannın önlenmesi, sağlık merkezleri. av. eğlence, kamp ve pikrıik saha,
ları temini, moral eğitimi ve yurt sevgisinin arttırılması gibi çeşitli sos-
yal Ye ekonomik ihtiyaçlar konusunda ormanıarın sağladığı enclirekt ve
kollektif faide ve hizmetler çok defa onların, odun yaprak, meyva, tohum,
ilh .._direkt istihsal konularından daha önemli olabilir ki, bu keyfiyet, uygu-
lanacak işletme şekillerinin seçiminde uygunluk ve faidelilik, hatta yeri-
ne göre karlılık şartları bakımından orman cı lığa daha başlangıçta önem-
ıi ölçüde pm-an sağlar.

Uvgunluk, faiclelilik ye karlılık prensiplerini çeşitli şekil Ye anlam-
lar içinde mütalea etmek kabildir. Ancak meselenin incelenmesine bir
düzen, bir disiplin verrnek üzere, kanaatimizce bunlardan uygunluk şar-
tıııı, "işletme şekillerinin terkik olunan bölge veya kısım için bahsettiği-
miz tesbitIere göre planlamada belli eciilen hüviyet Ye hizmet şekline
uygunluğu" şeklinde ve anlamında düşünebilir ve buna göre de bu şart-
tı diğerlerinin ününde ve bu ikinci merhalede bir eleyici şart olarak ala-
b iliriz.

Mesela memleketin sosyal hayatı, sosyal ve ekonomik gelişmesi içimit
başlıca bir iç ve dış turizm bölgesi olarak rlanlanabilecek olan İstanbul
adaları ye Boğaziçinde denize ve boğaza bakan yamaçlar ve kıyılan için es-
Iet ik Ye peysaj ile birlikte huzur ve siikun içinde dinlenme, eğlenme ve
eleniz sporları esas alnıdığı takdirde bu şerit. -devamlı ve sahipleri için
o sırada en karlı bile olsa- çilek, mısır ilh .. ziratı, taş Ye kireç ocaklan. Iab-
rika, dok. depo işletmeleri, parsellerne yapılar, okullar ve hatta hastahane-
lerle doldurulacak yerde, yer yer münferit köşkler, yalılar. dinlenme, eğ-
lcurne ve balıkçı köyleri ve siteleri ye yer yer çalılık Ye' çayırlıklarla bezeri-
miş, zaman ve mekan düzeni içinde bir renk ve şekil harmonisine malik
bir koruluklar serisine, bir tabiat düzenine tahsis olunabilir. Yine ayııı ga-
\ e dahilinde piknik yerleri Ye av sahaları ile bir kısıın sağlık merkezleri ve
larlasmdan yahut bahçesinden koparmak suretile faydalanılması adet ve
alem olmuş yerli ürünler. mesela, Arnavutköy. Baltalimanı. İstinye ve
Tarabyanuı çileği. ahududusu, Polonez köyiiniin, Zekeriya köyünün ki-
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raz LS, meyva bahçeleri, Boğazin bu şerit arkasındaki iç kısımları içi Il
uygun işletme konuları olarak düşünülebilir.

Bu arada yine mesela Marmara çevresi, bilhassa Anadolu tarafı,
-bazı askeri ve sanayi bölgeleri dışında- memleketin yer yer turizm ve
dinlenme siteleri serpili bir yaş meyva, sebze ve balıkçılık bölgesi ola-
rak planlamrsa, devamlılık şartının elverdiği sahalar için bu işietme şe-
killeri ve bunlarla ilgili konserve sanayii, bu çene için uygunluk şartını ~'(-'-
rine getiren şekil ve işletmeler olarak ele alınabilir.

Faidelilik prensibi, görüşürnuze göre, tetkik konusu bölge veya kı-
sımda düşünülen işletme şekillerinin ve metodlarının, "çevrelerinde De-
vamlılık ve uygunluk şartlannı gerçekleştiren diğer işletmeler ve fayda-
lanmalar için Faidellliği' şeklinde rnütalea olunabilir. Mesela akarsu
ve baraj havzalarında akarsu yataklarının ve baraj göllerinin, koylarm.
limanların materiyalle dolmasını, vadi ve ovalardaki verimli ziraat sa-
halarının kum ve çakılla örtülmesini önlemek, buraları ve çeşitli tesisleri,
rneskürı yerleri kaya yuvarlanmalarındaıı ve çığlardan korumak gerek-
tiğinde ilgili arazi parçalarının ormanlaştınlması, yahut geniş alanlar-
da rüzgar eroziyonunu önlemek ve rutubet şartlarını ıslah etmek üzere
ziraat sahaları dahilinde koruyucu orman şeritlerinin kurulması, yahut
da bir ormanın, bir milli parkın otlatma zararlarından kurtarılması için il-
gili bir kısım sahaların rnera olarak veya biçimlik ot yahut hayvan yemi
yetiştirmek üzere ziraat için düzenlenmesi ve gellştirilmesi, buralarda di-
ğer şekillerin uygulanmasından daha faidel i görülebilir.

Verilen misallerdenele anlaşılacağı üzere bu faidelilik bir çok haller-
de faldeli olunan sahalardaki işletmeler için ve bu işletmeler uygunluk
esasına göre seçilmiş işletmeler oldukları cihetle planlama gayeleri için
kesin bir zaruret derecesinde olabilir; böyle haller dışında ise aynı Iaidc-
leri sağla: 'an işletımı şekilleri arasında karlılık esasına dayanan bir seçim
yapmak gerekir. Aşağı yukarı aynı şey, uygunluk prensibi bakımından
da söylenebilir; yani planlamada bölge veya kısım için belli edilen hüvi-
yet ve hizmet şekli belli bir işletme şeklini kesin ve tek bir şekil olarak
cmpoze etmediği takdirde, devamlılık şartını sağlamak kaydı ile bu hüvi-
yet ve hizmet şekline uygun olabilen işletme şekilleri arasında seçim, kar-
lılık esasına göre yapılmalıdır.

Karlılık şartını sonuncu şart olarak zikretmekle onu asla geri .plan-
da tutmak temayülünde değiliz, Fert ve toplumun ekonomik faaliyetine
yön \'C' hız veren karlılık anlayışı esas~ıı daha memleketin ve bölgelerinin
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hiıviyet Ye fonksiyonlarının tesbitinden itibaren, planlamaya ve yatırım
programlarının tesbitine ve uygulanmasına kadar bütün tesbit ve seçim-
lerde devamlılık şartı dahilinde aranacak şart olarak esasen mevcut olma-
lıdır; ve bütün mesele, fert "e toplum karlığını devamlı ve en iyi şekilde
birleştiren bir çözümler serisi elde edebilmektedir. Filhakika kanaatimize
göre toplum karhlığun hedef tutan bir planın başarı derecesi, insan lursını
utilize edebildiği dereceyi asla geçemez.

Bıı konuda fert ve toplum menfaatlerinin birleştirilmesi meselesi en
azından ayrı bir yazı serisine ihtiyaç gösterecek çaptadır. Bununla bera-
ber şimdiye kadar ki izahıarımızla meselenin, hiç değilse işletme şekil-
leri için saha aramak şeklinde ele alınaınıyacağnu göstermiş olduğumu-
zu zaurıediyoruz. Buna göre sadece ziraat sahaları yetmediği için bir kı-
sım orman sahalarım ziraate açmak yahut aksine olarak ormanlar az di-
ye ziraat sahalarını ormanlaştırrnak ilmi bir çözüm tarzı olarak düşünüle-
mez.

Ancak, memleket ziraatinin geliştirilmesi yolunda ormanıarın ve 01'-

.ınancılığm olduğu gibi, memleket ormanlannın korunması ve gelişti-
rilmesi konusunda da ziraatin yapabileceği pek çok şeyler vardır.

Bu hizmetlerin önemli bir kısmı hayvancılık konusundadır. Orman-
cıhğın ve ziraatin bu konudaki işbirliği, hayvancıliğı kendi ekonomik
mevkiine iade etmek şeklinde hulasa olunabilir.

Filhakika bugün memleketimizdeki durumun tamamen aksine ola-
rak hayvancılık aslında ormancılığın değil, ziraatin ortağıdır. Çeşitli
hayvan yemleri istihsfıli, çeşitli hasat ve ziraat sanayii artıkları ile ziraat
ve temin ettiği çeki gücü ve hayvanı gübrelerle de hayvancılık birbiri-
nin gerçek anlamda tamamlayıcısıdır.

Ancak ne yazık ki memleketimizek tarlaya verilmesi gereken hay-
van gübresi, yakacak yokluğu \'eya kıtlığı yüzünden tezek halinde yakıl-
maktadır. Nitekim 1948 yılı köy sayımı sonuçlarına göre memleketimizde
33130 köyden 8576 sı yani %25-26 sı ve M. Özuygura göre 14 milyou
kişi, yılda elele edilen 85 milyon ton kabili istifade taze çiftlik gübresinin
67 milyon tonıınu yani % 79-80 ini kururup tezek olarak yakmakta ve bu
yüzden uğranılan zirai gelir kayıpları kültür çeşidine göre yılda 1-9 mil-
yar lira arasında değişmektedir'.

1) Bak: Türkiye'de Yakıt Problemi 'le Hal Çareleri: Ankara-1962.
Türkiye Tabiatını Koruma Cemiyeti Yayınlarından. sayı. 7, Sahife:
91-103.
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Bilhassa köylerimiz için ısıtma ve ısınına konusu olarak odundan
başka maddelerin temini, herşeyden evvel bir maddi ve teknik imkan, ve
saniyen bir sosyal ve ekonomik bünye Ye iktisadilik meselesidir. Filhakika
odun yerine kullanılahilecek linyit, petrol ve müştaklan, elektrik enerji-
si ve son zamanlarda bahis konusu olan biogaz, yeter mikdarcla buluna-
bilme, finansman, resisat ve ulaştırma meseleleri yanında büyük kitlele-
rin ihtiyaç kadrosu ve satınalma gücü ilede doğrudan doğruya ilgili ve
herhalde sınırlı bir kullanılma şansına maliktir. Nitekim bu şansın ınem-

, leketimize nazaran çok fazla olduğu Orta Avrupa memleketlerinde dahi
koyleriri ısıııma vasıtası genelolarak odundur. Buna göre hiç değilse
daha uzun bir zaman için çiftlik gübresini tarlaya verehilme lmkauı orman
varlığma bağlı kalacaktır denebilir.

Tabii orman rejiyoııu içinde mevcut ormanıarın geliştirilmesi ve ye-
ni ormanlar kurulması, tabii step rejiyonu içinde uygun yerlerde sulama
suretile münferit ormanlar ve ovalarda uygun aralıkla koruyucu orman
şeritleri tesisi; diğer faideler yanında bu yakacak temini meselesinin ge-
niş uygulama sahaları dahilinde çözümü için ele elele pratik imkan vaad'
eden tek yolalarak kalmaktadır.

Step bölgelerinde, verimsiz ve su baskınlarına müsait sahalarda ya-
kacak ve sanayi odunu ıstihsali için sulama suretile münferid ormanlar
tesisi, mesela Pakistan'da uzun zamandan beri uygulanmaktadır. Bu
memleketin bu kODudaki tecrübelerinden herhalde Orta ve Güneydağıı
Anadolu bölgelerinde geniş ölçüde faydalanabiliriz Esas itibariyle rüz-

gar eroziyonunu kontrol ve rutubet muvazenesini temin maksadile ku-
rulan ve hilhassa Amerika Birleşik Devletlerinde ve Rusya 'da başarı ile
uygulanan koruyucu orman şeritler inin, ova ve dalgalı arazi zirai istih-
sal bölgelerimize bu faidelerle birlikte yakacak adlında temin eeleceği
tabtldir.

Buna mukabil ziraatimizin, istihsa]] artttrrna, hayvan yemi istihsdli
n' ziraat sanayii konularında yapacağı her ileri hamle, hayvancılığmu-
zı, besin maddelerini ormanda aramaktan ve ormanlar üzerinde parazil
olmaktan biraz daha vazgeçirtecektir. Bu itibarla memleket ziraatınin bu'
yönlerdeki hamleleri ormaneılar tarafından (Lt dikkatle, arzu ile izlen-
ınekte, özlenmektedir.

Mesela Sonbaharda ekilerek, donlara, kışa dayanan yemlik baklagil
formlarının elde' edilmesi yolunda bundan daha yirmi sene evvel kay-
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eledilen basarnun 1 tatbikata intikal ettirilmesi ve yiııe mesela Orta Ana-
dolu şartlarında nadasın nisbetini % 50 den aşağı düşürme imkanları
özerine daha on sene evvel yapılmakta oları rolasyon cleuernelerinin" ha-
~arı ile sonuçlanması orınancılığııııız için de hayırlı olacaktır. Nasıl 01-
masın ki.vzirni yerim ve lstihsalin arttırılması. ziraat sana inin geliştirtl-
mesi, sadece hayvancıhğm ormanlar üzerinde parazi. durumdan çıkartl-
ması bakımından değil. aynı zamanda köylü Ye çiftçinin geçim imkan-
larını genişletme yolu ile orman tahriplerini dindirrnek bakımından da.
önemli lıi r imkfin kapısı açacaktır.

Fakat kanaatimlzce herşeyden önce yapılacak iş, toplumda. bu ko-
nuda özellikle çiftçi ve köylü kitlesinde geçim imkanlarını genişletme
ihtiyacını. mecburiyotini uyandırmaktır. Biz eleriz ki, verimi. islihsali
arttırma yolları. imkanları yar olduğu halde yerim ve istihsa! yerinde
sayıyorsa bunun nedeni bu imkanların bilinmediğinde değil bulmağa.
hilmeğe kitlelerce ihtiyaç duyulmadığındadır. Filhakika. yılı ik yiyecek
ihtiyacı bir iki çuval bulgur, 2-3 torba yoğurl ye bir miktar soğandan.
yıllık giyİm llıtiyacı şalvara veya eritariye vurulacak kırkbirinci yama-
dan ibaret olan ve bunları üç beş keçisi Ye ormandan açtığı tarlada rast-
, gele' yaptığı ziraat ve zaman zaman kasahaya götürdüğü birkaç yük
oduu.ıbirkaç sepet yumurta ile pek ala temin edebilen. hatta kışın yiye-
cek bulamayınca ot ve yaprakla geçinmeyi dahi insanca bir yaşayış tarzı
olarak babadan evlada görüp beliemiş. kabul etmiş olan köylünün ve keza
ihtiyaç kadrosu kasabalı bir memurun ihtiyaç kadrosunu bile bulma-
yan bir çiftlik sahibinin. verimi. istihsali arttırmağa ihtiyaç duymaması
pek tabiidir. Böylesine dar bir ihtiyaç kadrosunun memleket ekonomi-
sine ne ölçüde bir hayatiyer verebileceğini. diğer ekonomik sektörlerde
istihsali, verimi arttırma çalışmalarını ne derece teşvik edebileceğini dü-
şünmek bile liizumsuzdur.

Bu itibarla fikrimize göre kendilerinden verim w istihsal artışı talep
ettiğimiz kitlelerin ve işletme sahiplerinin ihtiyaç kadrolarını, beğenmedi-
ği miz, yeter bulmaclığımız verim ve istihsalin. delayısıle metod ve vasıla-
ların temin edebildiği ihtiyaç kadrosunun belirli derecede hatta epeyce

L) Bak": Prof. Dr. Ö" Tarman - Prof, Dı', V, Tayşi : Baklagillerden yem
bitkiler-ınin kuru ziraatteki yeri ve önemi. Ankara Y,Z,E. Darg., Ekim
1943, sahife : 279-289,

2) Bak": O. Atilla ; Ankaıa Zirai Araştu-ma Enstitüsü. Türcive Ziraar
Mecmuası, Ağustos 1953, sahife: 182-194.
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üstüne çıkarmak birinci şartı teşkil eder'. İnsanı reddeden kamçı ve sürü
ekonomisinin tamimile tersine olarak, insanı kabul eden Ye yeryüzünün
en büyük, en verimli enerjisi olan insan hırsıııı utilize etmeyi esas alan
medeni, gerçek anlamda ilerici "e feyizli metod budur.

Verim "e istihsali arttırma yolunda yapılan araştırma "c çalışmalar.
sarfedilen gayretler, devlet politikasının ancak bu yönde kaydettiği ge-
lişmeleri takiben "e esas itibarile ancak bu gelişmeler nisbetinde faide-
li ve semereli olabilir.

Bu gelişme sağlandıkça artan ihtiyaçları karşılama gayretine düşen
kitlelere, işletmelere, daha verimli metodlar, vasıralar ve daha çeşitli is.
imkanları düşünülürken, ziraat, hayvancılık "e diğer ekonomik sektörlerin
yanında, tabii ve devamlı işletme sahası. memleketin rahatca yarısını bu-
Jan ormancılığın da layıkile utilize edilmesi: üzerinde önemle durulmalıdır.

Filhakika, topyekun bir kalkınmayı hedef tutan planlamalarda 0[-

nıancılığı sadece bir yatırım konusu olarak düşünmek çok yanlış olur.
.Böyle bir düşünüşiin, uzun vadeli olması itibarile onnancılığı, Anayasa-
ya rağmen ikinci, üçüncü planda bırakmasını. hatanın normal neticesi
olarak tabii görmek lazımdır. Halbuki ormaııcılık uzun vadeli bir yatı-
.t1l11 konusu olmakla beraber, oldukça uzun bir kalkınma devresine rnuh-
·taç olan memleketimiz için bu devre boyunca tam bir istihdam gonusudur.
Böyle bir devrede orrnancılık konusunda yapılacak yatırımların tesir ve
neticeleri en kısa zamanda bir cihetten mevcut ormanların korunmasm-.
da diğer cihetten ise diğer ekonomik sektörlerin gelişmesinde kendisini
kuvvetle ve mutlaka gösterecektir. Bu tesir ye neticelerin derecesini, 01'-

marıcılığın yurt ekonomisi için ne ölçüde bir potansiyel ifade eylediğini
lasavvur edebilmek için. 30 milyon içinde ekonomik nüfusun, vergi öde-
yen Ye memleket piyasası ile ilgilenen nüfusun 1-2 milyonu geçmediği bu
ınemlekette ormancılığm memleket sahası Ye nüfusunun en az yarısını
ilgilendiren bir istihdam konusu olduğunu düşünmek kafidir.

Yukarıda bahsettiğimiz devamlıhk. uygunluk. faldelilik ve karlılık
prensipleri dahilinde mevcut ormanlarm değerlendirilınesi ve ınuhafa-
zasına, verim "e Ialdelerinin arttmlmasına paralelolarak yapılacak gf'-
Iliş ölçüde yeniden ormanlaştırma işleri. ormaru-ıhk yatırım ve istihdam
konusunun esasını teşkil eder.

1) Bak : Dcr. Dr. M. Orhan Uzunsoy : Tür-kiye'de Tabii Kaynaklann Ge-
Itstn-llmesine ait Ana Şartlar.
İ. Ü. Orman Fakül tesi dergisi seri: A. cil t: XII. sayı 2. 1962.
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Bunlar, özellikle yeniden ormanıaştırma konusu, ilmi manôda or-
mıanlann, ziraat ve mera sahaları aleyhine bir, genişlemesini asla ifade
-etmez, Çünkü bu prensipler dahilinde ormanlaştırılacak sahalar esasen
ziraat sahası veya mer'a olarak işletilmesi evvelemirde devamlı ve sani-
yen yerine göre uygun, faldeli ve yine yerine göre karlı olmayan sahalar
olacaktır.

Buna mukabil bu ormancılık faaliyetleri, gerek çiftlikgübresini tar"
Iaya verebilme imkanını hazırlamak, gerekse su rejimini ıslah etmek ve
tarlalan çakıl ve Çığ istilasindan korun:ıak suretile, zirai verimin arttml-
rnasıru ve, zira! istihsalin emniyet altına alııımasım mümkün kılacak.ıziraa-
tin bir ortağı olan hayvancılık da bundan nasibini elbette alacaktır. Faz-
.la uzakta değil, Ankara-İstanbul yolunun geçtiği Kızılcahamam cıvarm-
da. bir vadi tabanlanrıdaklplrinç tarlalarını yü bir de bu tarlaların hemen
üstündeki yamaçlarda adeta sel gibi akınağa hazır durarı moloz ve ça-
kıl kitlelerini otobüsün penceresinden olsun görmek konuıııın csprisini
'kavramak için kafidir.

Hatta bu arada yurdumuz için ormanların geliştirilmesi ve genişletil-
'ınesinin, ziraat sahalarının genişletilrnesini mümkün kılacağını söylemek
de bir paradoks sayılmamalıdır. Filhakika çıplak yamaçlar altında yalan
kaba kurn ve çakıl dolu, kupkuru ddiler ve ağızlarında çok defa görülen
sazaklar, bataklıklar. yurdun, bilhassa Orta Anadolunun klasik tabloları
arasındadır. Aslında en verimli tarla ve bahçelerle dolu olması gereken bu
wadileriu bugün ziraat sahaları olarak kullanılabilmesi, bu sazakların, ba-
laklıkların değerlendlrilebilmesi. herşeyden evvel bu vadi tabanlannın
devamlı olarak gelmekte olan kaba materiyal istilasırrdan kurtanlmasına
bağlıdır. Bahis konusu yamaçların ormanlaşnrılması bu itibarla başka fa-
idelerle birlikte bu vadileriri ziraat sahalarına ilavesi imkanını da sağla-
yacaktır. Çığ istilasına ve rüzgar erozyonuna maruz sahalar için de aşağı
yukarı aynı mekanizma bahis konusudur.

Memleketimizde ormana terk edilmesi gereken ziraat sahaları ve
ziraate açılması icap eden orman sahaları işte izah ettiğimiz bu esas ve
:prensipler -dahilinde incelenmelidir.

Halen ziraat yapıldığı halde 0I111ana veya meraya terkedilmesi ge-
reken sahaların 'yekünu hakkındaki tahminler 5-10 milyon hektarı bul-
maktadır. Acaba ziraat sahaları içinde ormana terki gereken bu ölçüde.
-daha az veya daha geniş saha bulunması, mernleketirnizde ziraat saha-
.larının artık sınırına gelindiğini. hatta sınırın aşıldığını ifade eder mi?
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Kaııaatimizce bu husus çeşitli ziraat şekilleri ıçın birbiriilden ayrr
olarak ınütalea edilmelidir. Herhalde bir ölçüye dayanmaksızın umumi
olarak tahminimiz. tarla ziraati için. yukarıda bahsettiğimiz onuaneılı-
ğııı himayesinde genişleme imkanları hariç. sımra gelindiği merkezinde-
dir. Sınırın ne ölçüde aşılmış bulunduğu hususu bu genişleme ilc terke-
dilecek sahalarııı genişliğini n mu kayesesi nden sonra anlaşılabilecektir.

Buna mukabil. fındık. ç'ay ve bilhassa zeytin gibi bahçe ziraati için-
henüz genişleme irnkanlarmuı bulunduğu kabul edilebilir. Ancak genel
olrak yaprak, çiçek, tohum. meyva istihsalini hedef tutan bu gibi işletme-
lerde bol hasıla için açık ve seyrek durum ve otlarla, yabancı çalılarla mü-
cadelenin esas olduğu düşünülürse, bu genişlemenin devamlılık şartı ile-
ciddi bir şekilde sınıdanacağı da tahmiıı olunur.

Fakat herhalde bu konuda kesif öze: ilmi (.:alışınalar, araştuınalar
yapılmalı ve mesele, önce geniş \'C müteakiben dar manada araziden fay_..
dalanına esasları, prensipleri dahilinde hal voluna konulmalırhr.


